REPUBLIKA E SHQIPERISIE
INSPEKTORATI QENDROR

URDHIER

Nr. 4 ), daté ﬁ/ £4/2015

PER
“MIRATIMIN E PLANIT T VEPRIMIT PER ZBATIMIN E LIGJIT PER TE
DREJTEN E INFORMIMIT N INSPEKTORATIN QENDROR”

Né zbatim té ligjit Nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér Inspektimin né& Republikén e
Shqipérisé” dhe ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™:

URDHEROJ:

1. Miratimin e planit t&¢ veprimit pér zbatimin e ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e
informimit”, sipas lidhjes q& i bashkélidhet kétij urdhri dhe gshté pjesé pérbérése e tij.

2. Formati i Programit t¢ Transparencés pér Inspektoratin Qendror t& jété sipas Tabelés nr.
1, bashkélidhur kétij urdhri.

3. Formati i Regjistrit t& Kérkesave dhe Pérgjigjeve pér Inspektoratin Qendror t& jété sipas
Tabelés nr. 2, bashkélidhur kétij urdhri.

4. Formati i kérkesés pér Informacion pér Inspektoratin Qendror t& jété sipas Formularit
nr. 1, bashkélidhur kétij urdhri.

5. Koordinator pér t& drejtén e informimit i Inspektoratit Qendror caktohet Znj Arjola Hasi.
6. Ngarkohen Inspektorati Qendror pér zbatimin e kétij urdhri.

7. Ky urdhér publikohet né€ Faqen Zyrtare t&  Inspektoratit  Qendror,
www.inspektoratiqendror.gov.al.

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéherg.

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku” Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang. Tel: 042 229765, Fax:042 2289
www.inspektoratigendror.gov.al



LIDHJE

Programi i Transparencés pér Inspektoratin Qendror
I. HYRJE

Né& pérputhje me nenin 7 € ligjit nr.1 19/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit” éshté pérgatitur
programi i transparencés pér Inspektoratin Qendror. Ky program pércakton kornizén ligjore
té veprimtarisé s& Inspektoratit Qendror n& kuadér t& ligjit nr.119/2014 “Pér & Drejtén e
Informimit”(LDI).

Ky program vlersohet si njé ményré konkrete pérmes sé cilés Inspektorati Qendror ndérton
dhe rrit transparencén né punén e tij institucionale, nén garancing ¢ LDI-s&. [nspektorati
Qendror do t& pérditésojé heré pas here Programin e Transparencés, né pérputhje me pikén 2
t& nenit 5 t& LDI-s&.

Informacioni i béré publik né két& program, synon te b&j& transparencén ¢ veprimtarisé sé
punés sé Inspektoratit Qendroré, népérmjet pasqyrimit & detajuar té tij n¢ fagen zyriare
www.inspektoratigendror.gov.al si dhe né mjediset e pritjes s¢ publikut. Programi 1
transparencés pascyrohet né rubrika, tekste/pérmbajtje, afat kohor pér bérjen publike t& tij,
ményrén e bérjes publike, si dhe strukturén pérkatése e cila prodhon ose administron
dokumentin.

N& pérmbajtje t& programit 1€ transparences evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron
menuté ku adresohet dokumenti né fagen zyrtare né internet. Pérvec késaj, ¢do dokument
dshté i aksesueshém edhe né skemé.

Dokumentacioni i béré publik, do t& jeté i pérdit€suar né formé e pérmbajtje. Fagja zyrtare €
Inspektoratit Qendror &hté ndértuar né até formé q& mundéson informacion pér publikun pa
kérkesé, né format lehtésisht t§ kuptueshém. N& rubrikat e faqes zyrtare pasqyrohen edhe
informacione qé karakterizohen nga kufizime t& identifikimit t& t& dhénave personale pér
shkak t& ruajtjes s& privatésisé st individéve/subjekieve t& t& dhénave, efj.

Skema e publikimit paraqitet népérmjet tabelés pérmbledhése t& evidentuar né keété
program.

IL. PARIME T¥ PERGJITHSHME

Parimet kryesore né t& cilat mbéshtetet Programi Transparencés sé Inspektoratit Qendror
jané:

1. “E drejta pér informim” &shté e drejté Kushtetuese ¢ parashikuar né nenin 23 té saj, ¢
aksesueshme nga & gjithé pa asnjé pérjashtim.

7. Prezumimi i publikimit maksimal t¢ t€ dhénave: Inspektoratit Qendror ushtron funksione
publike, pér rrjedhojé informacioni g& rrjedh nga veprimtaria e tij publikohet né pérputhje
me legjislacionin né fugi.

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku™ Nr.58, Gedina e Observatorit Kati 0, Tirané. Tel: 042 229765, Fax:042 2289
wwv. imspektoratigendror.gov. al



3. 7batimi korrekt i ligjit dhe dispozitave ligjore gé rregullojné né ményré (€ posagme
veprimtaring e Inspektoratit Qendror dhe pérkatgsisht: Ligjit nr. 10 433, dat¢ 16.6.201 1 “Pér
inspektimin ng& Republikén e Shqipérisé” e Ligji nr.1 19/2014 “Pér t& drejtén e informimit™.
4. Informacioni pérshtatet ng gjuhé t& qarté e t& kuptueshme.

5. Organ mbikéqyrés i procedurave t€ informimit publik &shté Komisioneri pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.

6. Rishikimi i programit t& transparencés béhet sipas s& njéjtés proceduré, pérmes s& cilés
gshté béré miratimi 1 tij.

7. Informacioni publik pa kérkes¢ duhet t€ jeté:

» iploté;
o | sakié;

e i pérditésuar;

« i thjeshté n& konsultim;

o i kuptueshém;

« lehtésisht i aksesueshém;

o i pajtueshém me dokumentet origjinale né posedim t& Inspektoratit Qendror.

IIL INFORMACIONI QF BEHET PUBLIK PA KERKESK

Informacioni i lejuar pér publikim &shté shprehimisht i parashikuar né nenin 7 & ligjit
Nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”.

N& pérputhje me kété program transparence 1€ miratuar, Inspektoratit Qendror vendos né
dispozicion t& publikut né fagen ¢ tij t& internetit www.inspektoratiqendror.gov.al dhe n&
mjediset e pritjes s& publikut, kategorit¢ mé&poshtme t& informacionit:

- Strukturén organizative t& autoritetit publik;

- Tekstet e plota, t& konventave qé jané ratifikuar, t€ ligieve, t& akteve nénligjore, t€
kodeve t& sjelljes, dokumente politikash, t& manualit ose ndonjé dokument tjetér g€ ka
lidhje me ushtrimin e funksioneve t€ tij dhe qé prek publikun e gjeré;

- Informacion pér procedurat qé¢ duhen ndjekur pér & béré nj¢ kérkest pér informim,
adresén postare dhe eclektronike pér depozitimin e kérkesave pér informim, si dhe
procedurat e ankimit t& vendimit pérkatés;

- Té dhéna pér vendndodhjen e zyrave (& autoritetit publik, orarin e punés, emrin dhe
kontakiet e koordinatorit pér té drejtén e informimit;

- Té dhéna pér arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionaréve, t& cilét kang detyrimin pér
deklarimin e pasurisé, sipas ligjit, strukturat ¢ pagave pér népunésit e tjeré, si dhe nj&
pérshkrim t€ procedurave t& zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave & funksionaréve t&
larté t& autoritetit publik dhe procedurén g& ata ndjekin pér t& marré vendime;

. Mekanizmat monitorues dhe t& kontrollit q& veprojng mbi autoritetin publik, pérfshiré
planet strategjike t& punés, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shtetit ose
subjekte t& tjera, si dhe dokumentet q€ pérmbajné tregues té performancés s¢ autoritetit,

- Té dhéna pér buxhetin dhe planin e shpenzimeve per vitin financiar né vijim dhe vitet ¢
kaluara, si dhe ¢do raport vjetor pér zbatimin e buxhetit;

_ Informacion pér procedurat ¢ prokurimit, pérkatésisht, sipas parashikimeve t¢ ligyit nr.
9643, daté 20.12.2006, “Pér prokurimin publik”, q& kryhen pér llogari t& Tnspektoratit
Qendror, duke pérfshiré: listén e Kontratave t& lidhura, shumén e kontraktuar, palét
kontraktuese dhe pérshkrimin e shérbimeve apo mallrave t€ kontraktuara, informacionin
pér zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udh&zues e politika t& ndryshme;

Adresa; Rruga: “Frosina Plaku” Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang. Tel: 042 229765, Fax:042 2289
www.inspekloratigesdror, gov.al



- Informacion pér shérbimet q& Inspektoratit Qendror i jep publikut, pérfshiré standardet
pér cilésing e shérbimit dhe t€ procedurave pér t'i pérfituar ato, informacione dhe
dokumente qé kérkohen shpesh, ¢do informacion tjetér gé gjykohet i dobishém nga
Inspektoratit Qendrot;

- Cdo mekanizém dhe procedur€ pér bérjen e kérkesave dhe ankesave, né lidhje me
veprimet ose mosveprimet e Inspektoratit Qendror, procedura, pérmes sé cilés personat ¢
interesuar mund té paraqesin mendimet e tyre apo t€ ndikojng né ¢farédo ményre fetér
né hartimin e ligjeve, t& politikave publike apo ushtrimin ¢ funksioneve t€ Inspektoratit
Qendror, njé pérshkrim té thjeshté t& sistemit q& pérdor Inspektoratit Qendror pér
mbajtjen e dokumentacionit, t& liojeve, formave t& dokumenteve, si dhe t& kategorive t&
informacionit q& b&het publik pa kérkesé;

- Inspektorati Qendror, gjithashtu, krijon dhe arkivon njé kopje digjitale t& fages zyrtare 1€
tij né internet, (& plotésuar me informacionin q& kérkohet né programin e miratuar t€
transparencés, si dhe pér metodat, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit t&
informacioneve publike, té& cilat vihen né dispozicion t& publikut pa kérkes€;

- Aktet qé pérmbajné rregulla, norma apo kufizime t& t& drejtave dhe lirive themelore 1€
individit, si dhe me efekt t& drejtpérdrejté pér ta, béhen publike me ané & afishimit apo
postimit né& fagen zyrtare t& internetit, brenda 48 oréve prej miratimit té aktit nga
Inspektorati Qendror.

Informacioni i publikuar sipas késaj skeme, pérditésohet sa heré ai ndryshon.

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku™ Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang, Tel: 042 229765, Fax:042 2289
www.inspektoratigendror.gov.al



‘Tabela nr. 1

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku” Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang. Tel: 042 229765, Fax:042 2289
www. inspektoratigendror gov.al
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V. PUBLIKIMI

Né pérputhje me kété program transparence t¢ miratuar, Inspektorati Qendror vendos né
dispozicion t& publikut né fagen e tij t& internetit www.inspektoratigendror.gov.al dhe né
mjediset e pritjes s& publikut, kategorité e mésipérme, né njé menu t& vecanté t& titulluar
“Programi i Transparencés”.

VI. MONITORIMI

Inspektori i Pérgjithshém monitoron zbatimin e ligjit pér (& drejtén e informimit, né
Inspektoratin Qendror.

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku” Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang. Tel; 042 229765, Fax:042 2289
www.inspektoratigendror. gov.al



Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve

Tabela nr. 2

02 e -
03 | s
04 | [ e

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku” Nr.58, Godinae Observatorit Kati 0, Tirang. Tel; 042 229763, Fax:042 2289
www. inspektoratigendror.gov.al



‘Koordinatori

Koordinatori pér té drejtén e informimit i Inspektoratit Qendror

Emér Mbiemér: Arjola Hasi
Email; info@insqg.gov.al
Nr. Jeshil: 00000060000000
Tel: 042 229765
Adresa: Rruga “Frosina Plaku, nr. 58, Godina e Observatorit, Kati 0, Tirané
Orart: E Héné - E Enjte 08:00 - 16:30

E Premte 08:00 - 14:00

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku™ Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirane. Tel: 042 229765, Fax:042 2289
www mspektoratiqendror.gov.al



‘Formularinr, 1

KERKESE PiiR INFORMACION

Emér Mbiemér: Adresa postare: Data:
/ /201
ZJZn]. - -
Adresa elektronike: Nénshkrimi:
Nr. Tel:

(dérgimi i kérkesés elekironikisht kérkon emér, mbiemér, nénshkrim dhe dokument
identifikimi 1é skanuar)

Pérshkrim i detajuar i informacionit té kérkuar

Té tjera té dhéna

Forma q# kérkohet informacioni / dokumentacioni:

Adresa; Rruga: “Frosina Plaku” Nr.58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirang. Tel: 042 229765, Fax:042 2289
www.inspektoratiqendror.gov al




Vetém pér pérdorim zyrtar

Data ¢ marrjes:  / /200 | Numiri rendor 1 kérkesés: | Komente:

[nformacioni né¢ k&té format dhe 1€ dhénat ¢ [ do & pérpunohen né pérputhje me ligjin nr.
9887, dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale™. '

.

% Adresa dhe kontaktet mund t& gjenden n&pérmjet konsultimit pa pagesé t& informacionit
né mijediset ¢ Inspektoratit Qendror, apo, népérmjet fages zyrtare t& Inspektoratit
Qendror www.inspektoratiqendror. gov.al

% Drejtoni kérkesén tuaj, Koordinatorit pér t& drejtén e informimit, t€ Inspektoratit
Qendror & mban informacionin e kérkuar. Kontaktet e tij, jané t& publikuara né fagen
zyrtare t€ institucionit.

% Kur ju mendoni se ju kané mohuar ndonjé prej t& drejtave tuaja né bazé ligjit, keni t&

drejté t& ankoheni tek Komisioneri pér & Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&

Dhénave Personale. Formularin e ankesés do ta gjeni prang atij institucioni, si dhe né

dispozicion t& publikut n& fagen e tij t€ internetit www.idp.al :

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku” Nr.58, Godina ¢ Observatorit Kati 0, Tirang. Tei: 042 229765, Fax:042 2289
www.inspektoratiqendror.gov.al




